
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE OPERATIVO N. 1/2023
del 16/01/2023

OGGETTO: Approvazione Progetto “Innovazione dei processi e 
dell'organizzazione delle filiere produttive e di servizi e degli 

ecosistemi industriali produttivi ed economici in Lombardia” e 
relativo bando – annualità 2023

IL DIRETTORE OPERATIVO

- ai sensi dell’art. 14 dello Statuto vigente; 

- in forza della delega conferita dal Segretario Generale al Direttore Operativo con 
Determinazione n. 46/2021 dell’01/06/2021.

Premesso che:

 Regione Lombardia con il supporto del Sistema camerale lombardo, nell’ambito 
degli impegni assunti nell’Accordo di collaborazione per lo sviluppo e la 
competitività del sistema economico lombardo (Asse 1), ha attivato la misura 
“Innovazione dei processi e dell’organizzazione delle filiere produttive e di servizi e 
degli ecosistemi industriali produttivi ed economici in Lombardia” finalizzata a 
sostenere l’avvio di nuove filiere ed ecosistemi ed il rafforzamento di filiere già 
costituite, sviluppando interconnessioni tra imprese a sostegno dell’innovazione 
dei processi e dell’organizzazione, anche attraverso interventi di digitalizzazione, a 
favore della sostenibilità e per l’aggiornamento e riqualificazione della forza lavoro. 
Per filiere produttive e di servizi ed ecosistemi industriali, produttivi ed economici 
si intendono raggruppamenti articolati di imprese legate da rapporti di dipendenza 
funzionale a monte e a valle del processo produttivo che operano anche in 
collaborazione con enti di ricerca, di formazione, intermediari finanziari, fondazioni 
e altri attori strategici dello sviluppo economico e territoriale;

 Regione Lombardia, con la DGR n 769 del 28/12/2022 ha approvato i criteri per 
l’iniziativa “Bando Innovazione dei processi e dell’organizzazione delle filiere
produttive e di servizi e degli ecosistemi industriali produttivi ed economici in 
Lombardia” - annualità 2023. La stessa DGR riconosce Unioncamere Lombardia 
come soggetto attuatore della misura;

 il bando è stato notificato dalla Regione Lombardia alla Commissione Europea e il 
numero SANI attribuito è: SA103896;

 per l’attuazione del bando verranno utilizzate le risorse residue derivanti da 
economie della precedente edizione del bando;

 il totale dei residui al netto degli importi concessi ammonta ad € 2.002.334,00 (di 
cui € 1.001.167,00 di competenza 2022 e € 1.001.167,00 di competenza 2023) di 
cui € 1.130.362,00 in conto capitale e € 871.972,00 in conto corrente;

 le risorse stanziate per il presente bando sono riferite ai soli residui dell’annualità 
2023 pari a € 1.001.167,00 mentre le risorse residue riferite all’annualità 2022 
non potranno più essere destinate all’iniziativa;

URDCC_L 01 - REG. UCLRP - PROTOCOLLO 0000396/U DEL 16/01/2023 16:26:13



2

Visto:

 la DGR n 769 del 28/12/2022;

 il bando “Innovazione dei processi e dell'organizzazione delle filiere produttive e di 

servizi e degli ecosistemi industriali produttivi ed economici in Lombardia” (allegato 
1);

 l’allegata Scheda progetto approvata dal Segretario Generale il 27 luglio 2022

DETERMINA

 di approvare il progetto “Innovazione dei processi e dell'organizzazione delle filiere 
produttive e di servizi e degli ecosistemi industriali produttivi ed economici in 

Lombardia – 2023” utilizzando i residui regionali dell’annualità 2023 pari a € 
1.001.167,00;

 di approvare il relativo Bando “Innovazione dei processi e dell'organizzazione delle 
filiere produttive e di servizi e degli ecosistemi industriali produttivi ed economici in 

Lombardia” (allegato 1) del valore di € 1.001.167,00 e di procedere alla 
pubblicazione dello stesso e della modulistica prevista nella sezione dedicata al 
Bando sul sito www.unioncamerelombardia.it e darne massima divulgazione.

Proposta di: Area Servizi alle Imprese e al territorio
   F.to Roberto Valente

Il Direttore Operativo
Fabrizio Ventrice

Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005

Verifica Amministrativa
 Michele Paganini

Verifica Legale
 Franco Pozzoli


		2023-01-16T16:23:16+0100
	Camera di Commercio 
	VENTRICE FABRIZIO
	Sottoscrizione documento




